



UPA 2019/225

I medfør af § 36 i Forretningsordenen for Inatsisartut, fremsætter jeg følgende forslag til forespørgselsdebat:

Forslag til forespørgselsdebat om hvordan vi i større grad benytter grønlandsk besætning ved ansættelse af officerer og teknisk personale i det grønlandske fiskeri.

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse:

Den 13. december kunne man på Sermitsiaq AG's hjemmeside læse følgende:

“Vi er alt for få mennesker i Grønland. Der er brug for indvandring og flere udlændinge, som kan bidrage til samfundet. Sådan lyder budskabet fra Royal Greenlands administrerende direktør Mikael Thinghuus.

Han peger på, at det er vigtigt for Royal Greenland at kunne benytte blandt andet færøske officerer på trawlerne, fordi der mangler uddannede grønlandere.”

Vi indførte hjemmestyreordningen i 1979 og i 2009 indførte vi selvstyret for at opnå mere selvstyre og påtage os mere ansvar her i landet. Disse for at komme over, at vi i de tidligere år har været tilskuere til udviklingen samt for at eliminere forhold der har fjernet ansvaret fra vore hænder. Fordi vi ønsker at påtage ansvar og styre vore egne forhold.

Desværre kan vi konstatere at vi endnu ikke har nået vores mål. Det er både ærgerligt og beklageligt.

Dette viser at vi på alle områder må lægge større kraft i at opnå vores målsætninger.

Desværre kunne man i den senere tid kunne høre følgende fra vores landsmænd der er sømænd og som ønsker beskæftigelse;

“Jeg har et uddannelsesbevis fra søfartsskolen, men da jeg søgte, ville man ikke ansætte mig, fordi de siger at jeg har for lidt erfaring. Færingerne sider som ledere i administrationerne og de ansætter kun deres færøske venner. De får adresser i Nuuk, selv om de reelt bor på Færøerne. Selv køkkenpersonale får stillinger som produktionschefer, selv om vi kan bestride disse stillinger. Det er kun færinger der får bonusordninger, vi får ikke engang bonusordninger.”

Disse er hvad man siger til os politikere her det seneste. Jeg skal ikke tage stilling til om det der siges, er sandt eller ej.

Det vigtigste er vel, at denne problematik skal tages op i Inatsisartut og debatteres åbent, og hvis forholdene reelt er som beskrevet, må vi sammen finde løsninger.

Alle partier, gad vide hvad Naalakkersuisut har at sige om de problemer jeg tidligere skitserede? Hvordan agter de at løse disse problemer?

Hvilke planer har Naalakkersuisut for at RG i større grad gør brug af de sømænd der er uddannet i Imarsionermik Ilinniarfik?

Hvilke planer har Naalakkersuisut for at sikre, at flertallet af styrmænd, kaptajn og maskinmestre på Royal Greenlands trawlere skal være grønlandere? Hvilke initiativer agter de at igangsætte?

Hvilke planer har Naalakkersuisut for at opprioritere søfartsuddannelserne?

Hvilke krav stiller selskabet for sit personale og hvilke planer har Naalakkersuisut for at sikre, at selskabets krav opfyldes af grønlandere?

Derfor fremsætter jeg et forslag til forespørgselsdebat for at sikre, at vi i større grad benytter grønlandsk besætning i den grønlandske trawlerflåde.

I håb om at der sker en livlig og resultatsøgende debat.

Tak

Peter Olsen
Inuit Ataqatigiit